SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI
N° 3183, DE 2019

Altera a Lei nº 10.260, de 12 de julho de 2001, para dispor sobre a divulgação do valor
das mensalidades dos cursos financiados pelo Fundo de Financiamento Estudantil (FIES).

AUTORIA: Senador Veneziano Vital do Rêgo (PSB/PB)

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do PL nº 3183 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/137009

Gabinete do Senador Veneziano Vital do Rêgo (PSB/PB)

PROJETO DE LEI Nº       , DE 2019

Altera a Lei nº 10.260, de 12 de julho de 2001, para

dispor sobre a divulgação do valor das
mensalidades dos cursos financiados pelo Fundo

de Financiamento Estudantil (FIES).

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A Lei nº 10.260, de 12 de julho de 2001, passa vigorar

com o seguinte art. 3º-A acrescido ao seu Capítulo I:

“Art. 3º-A. As instituições de ensino cadastradas no Fies

encaminharão ao FNDE, no período mínimo de quarenta e cinco dias
antes da data final para matrícula, o valor total e o valor das

mensalidades de cada curso com financiamento do Fies, nos termos
desta Lei.

Parágrafo único. O FNDE tornará públicos os valores

mencionados neste artigo, com vistas a assegurar o monitoramento
e a transparência do Fies.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Fundo de Financiamento Estudantil (FIES) é um programa do

Ministério da Educação (MEC) que visa a conceder financiamento a
estudantes regularmente matriculados em cursos superiores presenciais não

gratuitos e com avaliação positiva nos processos realizados pelo MEC. De
2010 até hoje, o fundo já financiou mais de 2,4 milhões de contratos, sendo

responsável por grande parte das matrículas na educação superior no Brasil.

S
F

/
1

9
0

7
1

.
3

6
5

1
2

-
8

5

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do PL nº 3183 de 2019.

2

O Fies é regulado pela Lei nº 10.260, de 12 de julho de 2001,
que estabelece as condições para os empréstimos, as receitas, a gestão, a
forma de financiamento e suas garantias, além das responsabilidades e

penalidades das instituições e dos contratantes.

Dentre as responsabilidades das instituições participantes, a  Lei

do Fies determina que o valor total do curso financiado será discriminado no
contrato de financiamento estudantil com o Fies, com o valor da mensalidade

no momento da contratação e sua forma de reajuste para todo o período do
curso, conforme o § 1º do art. 4º. Resulta, portanto, que a legislação

determina a especificação dos valores das mensalidades nos contratos de
financiamento sem, porém, estabelecer a previsão de sua divulgação para

toda a sociedade.

Por sua vez, a Lei nº 9.870, de 23 de novembro de 1999, que

dispõe sobre as anuidades escolares, estipula, em seu art. 2º, que o
estabelecimento de ensino deverá divulgar, em local de fácil acesso ao
público, o valor das anuidades ou das semestralidades, no período mínimo

de quarenta e cinco dias antes da data final para matrícula. Portanto, a
legislação já tem a previsão de divulgação, porém no âmbito das próprias

instituições para acesso dos seus alunos.

É essa lacuna que queremos preencher ao determinar que as

instituições participantes do Fies encaminhem o valor das mensalidades ao
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), autarquia do

MEC que opera o financiamento estudantil. O FNDE, por sua vez, fica
responsável por tornar públicas essas informações, de forma a garantir maior

transparência e controle sobre o programa, com vistas a assegurar a sua
sustentabilidade e eficácia.

Tendo em vista a importância do tema, solicito dos nobres Pares
a aprovação desta proposição.

Sala das Sessões,

Senador VENEZIANO VITAL DO RÊGO

S
F

/
1

9
0

7
1

.
3

6
5

1
2

-
8

5

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do PL nº 3183 de 2019.

-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei nº 9.870, de 23 de Novembro de 1999 - Lei da Mensalidade Escolar  - 9870/99
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1999;9870

Lei nº 10.260, de 12 de Julho de 2001 - Lei do Financiamento Estudantil  - 10260/01
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2001;10260

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do PL nº 3183 de 2019.